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Kommuneplanens arealdel, 2020-2032, Gausdal kommune. 
Oppland Bonde og Småbrukarlag, sender på vegne av setereiere/brukere, beitebrukere og andre 
berørte medlemmer, hermed merknader til 2.gangs høring på kommuneplanens arealdel 2020-
2032, i Gausdal kommune, område fritidsbebyggelse. 

Generelt vil vi bemerke at en bør være svært varsom og restriktiv med anlegg av nye hyttefelter. Det 
er viktig å kartlegge eksisterende bruk av områdene, tidligere tiders bruk, og mulige konflikter med 
eksisterende næringer i påtenkte hytteområder. (Beitebruk, seterdrift, høsting og nydyrking av jord). 
Det er viktig for alle framtidige endringer i arealbruk, at såkalte grønne verdier legges til grunn. En 
bør være varsom med fortetting av eksisterende hyttefelter, og nye utbyggingsområder må anlegges 
på arealer som er mindre verdt som beite-og dyrkingsarealer. Beitebruksplaner er et godt verktøy i 
planleggingsarbeidet, og må vektlegges. Det samme mener vi gjelder for kommunedelplan landbruk, 
som er under rullering. Begge disse planene må hensyntas i sluttbehandlingen av kommuneplanens 
arealdel. 

Friluftsliv, turgåing og hyttebygging er en økende trend i mange områder. Bønder, hytteboere og 
friluftslivet ellers, skal i økende grad bruke de samme arealene samtidig, og dette stille stadig større 
krav til regulering av arealbruken, ved godt gjennomarbeidede planer og riktige politiske vedtak.   

 Vi mener derfor det er viktig med en streng politisk styring av arealbruk, tetthet av hytter, standard 
og areal på hytter. Det finnes flere eksempler i regionen på at grunneiere har fått omdisponere grunn 
til fritidsbebyggelse, med uheldige konsekvenser for andre næringer. Flere av disse områdene, (Skei i 
Gausdal, Hafjell i Øyer, Nordseter i Lillehammer og framfor alt Sjusjøen i Ringsaker), framstår i dag 
som «bydeler», med en arealutnyttelse som har lite med andre ting enn profitt å bestille. Vi er inne i 
ei tid med betydelige omstillinger av samfunnet på mange områder. Det vil være nødvendig med en 
økt matproduksjon på norske, og lokale ressurser. Det er derfor viktig i all framtidig omdisponering 
av matproduserende arealer, at det først og fremst søkes løsninger som prioriterer bruk av fornybare 
ressurser, til framtidig matproduksjon. 

Vi tar inn her en del av våre merknader til kommunedelplan landbruk (KDP) 2014-2025 i 
Lillehammerregionen: 
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Denne planen er som kommunedelplan, en del av det overordnede styringsverktøyet i Gausdal 
kommune, når det gjelder arealplanlegging, omdisponering av matproduserende arealer fra 
opprinnelig bruk til utbyggingsformål som varig endrer arealbruken. I forbindelse med foreslåtte 
utbyggingsområder for fritidsbebyggelse mener vi at følgende må vektlegges: 

1. Ivareta landbrukets produksjonsarealer. 

Arealene som ønskes omdisponert, er i dag nærbeiteområder for setrer som er i aktiv bruk, 
eller beiteområder for sau og kjøttfè. Vi snakker om matproduserende arealer og påpeker at 
slike arealer bør ha forrang foran utbygging. 

 

2. Økt bruk av utmarksbeite. 

KDP sier i sitt punkt 3 under målområder at bruk av utmarksbeite skal økes. Vi går ut fra at 
både planleggere og politikere er godt kjent med at beitedyr skaper konflikt med hyttefelter 
og bruken av disse. Ved å omregulere omsøkte områder til hyttefelt vil en svekke bruken av 
utmarksbeite, og øke mulighetene for konflikter mellom beite- og hytteinteresser. All 
erfaring tilsier at på sikt taper beitebrukerne, og det matproduserende arealet gror igjen eller 
omdisponeres. Vi påpeker også at beitebruk generelt og seterdrift spesielt, er en høsting av 
utmarksresurser, slik det skrives i målområde 4 i KDP. Økt beitebruk bidrar til å holde 
fjellområdene i drift som matproduserende arealer. 

 
 
 

3. Bygdenæringer knyttet til landbrukseiendommen.  

Det er i regionen flere eksempler på at gardsbruk drifter tiltak på setra eller i tilknytning til      
setra, som styrker det totale inntektsgrunnlaget på bruket. Gardsbruk i drift er sikre 
arbeidsplasser i kommunen, må også ansees som sikre skattytere.  

De setrene i regionen som driver forskjellige inntektsbringende tiltak ligger utenfor 
hytteområdene, og satser på tiltak som, åpen seter med salg av mat direkte til turister, 
nisjeproduksjoner av mjølk og kjøtt, opplæringstiltak, og sysselsetting. 

 

4. Ivareta kulturlandskap som attraksjon i regionen. 

Dersom dette er et målområde som skal vektlegges, så er det ingen tvil om at beitebruken må 
styrkes, og hyttene vike. 

5. Miljøvennlig landbruksproduksjon 
 
Vi er svært tilfredse med at også miljøvennlig landbruksproduksjon er en del av 
målområdene i KDP. Beiting på utmarksressurser er en svært viktig del av en miljøvennlig 
landbruksproduksjon. Vi snakker her om matproduksjon på lokale fornybare ressurser, og et 
beite med allsidig blanding av urter og gras, som er svært bra for beitedyra, men også 
kvalitetshevende for produktene. I tillegg er seterbrukerne i område gardsbruk med 
moderate besetningsstørrelser. Det er i målområdene KDP, opplistet i alt 8 områder, og det 



fleste styrker utnytting av utmarka til næring, men ingen peker mot omdisponering av areal 
til andre næringer enn landbruk.  

     

Kommunedelplanens arealdel 2020-2032, Gausdal: 

Værskei l. 

Vi kan ikke registrere at det i dokumentene for 2.gangs høring for kommuneplanens arealdel er nevnt 
at Værskei er et seterområde, og nærbeiteområde for mjølkeku, og beiteområde for andre storfe og 
sau. 

Her vises det til at området henger sammen med eksisterende hyttefelt, og at det ikke lengre er 
ledige regulerte punktfester. Grunneier ønsker derfor å utvide området. Det er påpekt at arealet er 
dyrkbart. Konsekvensutredningen legger i sin samla vurdering vekt på en positiv samfunnsutvikling, 
men legger ubetydelig vekt på dagens seterdrift og beitebruk, (næringsvirksomhet).  

I beitebruksplanen for Gausdal kommune, vedtatt i kommunestyret 29.09.2016, sies det følgende om 
beiterett: «Beiteretten er i dag befestet gjennom sedvane, hevd og lovverk. Beiterett går ut fra 
hovedbruket, seter, og som beiterett i allmenningen». Videre: «Beiterett som bruksrett på annen 
manns eiendom forekommer relativt ofte», og «Alle gårdsbruk i Gausdal med ett sikkert unntak har 
beiterett i Gausdal statsallmenning».  

Det er ikke lagt vekt på, i konsekvensutredningen, at området er et beiteområde med aktiv seterdrift, 
og at det følger av dette at beitet og dermed beiteretten brukes aktivt. Dette er en del av 
næringsgrunnlaget på flere gardsbruk i Gausdal. All erfaring så langt fra både Gausdal, regionen ellers 
og mer generelt tilsier at omdisponering av beitearealer går ut over beitebrukerne, ved at 
gjenværende beiteareal reduseres, området blir mindre attraktiv for beitedyra og dyrene trekker ut 
av området. I tillegg er det etter hvert mange eksempler på konflikter mellom anlegg og bruk av 
hytter, og eksisterende næringer som seterdrift og beitebruk. Det er de siste 30-40 årene utvist nye 
setrer og dyrkingsfelter i Gausdal vestfjell. Dette er langsiktig planlegging og investeringer, for en 
rekke gardsbruk. Arealene ligger der, og mange er i aktiv bruk fortsatt. De arealene som er ute av 
drift i dag kan lett settes i produksjon igjen. Dette er også et politisk spørsmål. 

Faglagene for jordbruket mener på generelt grunnlag at dyrket og dyrkbar jord, (matproduserende 
arealer), ikke skal omdisponeres til andre formål. På både kort og lang sikt må dette være en 
overordnet føring i kommunal arealplanlegging. Omdisponering av arealer til fritidsbebyggelse vil gi 
varig tap av matproduserende arealer. Bygging av hytter/ fritidsboliger må legges til de minst 
attraktive beiteområdene.  

For Værskei l, vil verdien av seterdrifta og beitebruken forringes sterkt. Seterdrift betinger såkalt 
nærbeiting, og dette utøves i dag av alle 3 setrene i området.  Den ene setra her har vært i 
kontinuerlig drift i 70 år, og betyr mye for framtidig drift og mjølkeproduksjon for bruket som driver 
setra. De to andre setrene her er relativt nye, og det blir ingen sammenheng mellom først å tillate 
setring og beitebruk, for så etter kort tid å regulere om beitemarka til utbyggingsformål. I tillegg vil vi 
også peke på at på både kort og lang sikt må en planlegge slik at matproduserende arealer ivaretas 
for framtida. Vi står helt klart overfor en endring i den norske landbruks- og matpolitikken, der det 
må legges til rette for økning i norskprodusert mat. Dette kan ikke overses i lokal planlegging. 
Matproduksjonen og matberedskapen må ivaretas gjennom lokal planlegging og arealforvaltning. Vi 
håper både utbygger, planleggere og politikere, legger vekt på de argumentene som er framført her, 



sjøl om vi ikke er formell høringspart i saken. Vi avslutter med å vise til beitebruksplanen for Gausdal 
kommune på nytt, og særlig da hovedpunkt 5 og underpunkt 5.1. 

Værskei ll: 

Her viser vi til det som er sagt under Værskei 1, og påpeker at begge de planlagte hyttefeltene vil i 
svært stor grad forringe nærbeitområdene for setrene. 

Espedalen: 

Vi er ikke kjent med at det er seterdrift i dette området som kan bli skadelidende. Området er heller 
ikke nevnt som beiteområde i dagens planforslag. Omdisponering av utmarksarealer bør alltid ta 
hensyn til at andre næringers bruk av området over tid endres, og hensynta dette i framtidige 
reguleringsplaner. 

 

Rausjøen l og ll: 

Dette område beskrives som en del av et beiteområde som er i bruk i dag, og det er svært viktig at en 
planlegger for konfliktdempende tiltak mellom beitebruk og fritidsboliger. Vi registrerer heller ikke 
her at aktiv setring er nevnt i plandokumentet, men dersom dette finnes så vil området kunne være 
et fribeiteområde for mjølkeku, og må bygges ut moderat og med tanke på at det er omdisponering 
av matproduserende arealer. 

Roaseter: 

Området beskrives for en stor del som skrinn blokkmark og myr, og er etter vår mening da godt 
egnet for omdisponering til fritidsboliger. Ettersom dette er fortetting, eksisterer det en del 
fritidsboliger fra før. Deler av området beskrives som dyrkbart og som beiteområdet. Nye 
fritidsboliger bør ikke oppføres i dette område, og det må vurderes om området bør reduseres til å 
gjelde det som beskrives som relativt uproduktive arealer, med tanke på framtidig matproduksjon. 
Tidligere seterområde som kan tas i bruk på nytt. 

 

Finntjernmorka, fortetting: 

Fortetting av eksisterende hytteområder, går vi ut fra betyr flere hytter, men innafor allerede 
regulert område. Her som ellers er området en del av et beiteområde. Ved fortetting øker antall 
mennesker som bruker områdene i tilknytting til hytteområdet, men også bruken av arealene som 
ligger mer perifert. Vi gjentar at det må søkes gode løsninger som ivaretar eksisterende næringer, 
(beitebruk), og ikke skaper konflikter.  

 

Finntjernmorka, utvidelse: 

Utvidelsen beskrives som beskjeden arealmessig. I tillegg lite produktivt. Vi viser til merknader om 
beiteområder/ beitebruk beskrevet tidligere i merknadene. 

Synstgardsetra, fortetting: 

Det meste av området beskrives som dyrkbar mark. I tillegg beiteområde. Det er ikke kjent for oss at 
det i dag er aktiv setring i området, men dette er et seterområde som på sikt kan tas i bruk til økt 



matproduksjon. Område bør ikke fortettes med flere hytter, da dette gir økt press på framtidige 
matproduserende arealer. 

Finntjernmorka, utvidelse ll: 

Dette er et svært begrenset areal, og beskrives som lite produktivt både for skogbruk og beitebruk. 
Ingen merknader. 

Vi ber om at endelig vurdering og vedtak av kommuneplanens arealdel 2020-2032 gjennomføres slik 
at eksisterende arealer som i dag brukes til jordbruks- og beitenæring ikke forringes. I områder med 
aktiv seterdrift, eller muligheter for framtidig gjenopptakelse av seterdrift, må vies ekstra stor 
oppmerksomhet. Videre må den totale samfunnsmessige nytten av å legge til rette for økt 
omdisponering av matproduserende arealer til andre formål vurderes på både kort og lang sikt. 
Omdisponering av arealer har langsiktige og ofte ureversible konsekvenser.   

Mvh 

 

Astrid Olstad, 

Leder Oppland Bonde og Småbrukarlag. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


